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Abstrakt:

Bakalářská práce je součástí projektu NAZV QI111C034 – „Vliv pastvy

hospodářských zvířat na půdní vlastnosti, množství a jakost vody a druhovou

biodiverzitu v krajině“, který byl zahájen v roce 2011. Cílem mé bakalářské práce

bylo v návaznosti na uvedený projekt porovnat produkci a strukturu biomasy (podíl

trav, jetelovin a bylin) kosených a pasených trvalých travních porostů v povodí

Jenínského potoka.

V povodí Jenínského potoka byly založeny v kosené i pasené části tři trvalé

plochy. V rámci každé plochy byla odebírána biomasa ze 4 plošek o velikosti 1 m
-2

.

Odběry byly provedeny dne 27. 6. 2012 a dne 25. 9. 2012. Odebraný materiál

z jednotlivých plošek byl roztříděn na byliny, jeteloviny a trávy. Roztříděná biomasa

byla vysušena a následně zvážena.

¹) a pasených

(6,64 ¹)

stanovišť bylo zjištěno, že výnosy z kosené části jsou v průměru o 25 %

nižší než výnosy z části pasené. Množství nedopasků se pohybovalo od 13 – 65 %

nespasené biomasy a průměrná struktura byla 90 % trav, 5 % jetelovin a 5 %

ostatních bylin. Průměrná struktura travního porostu se na kosených stanovištích

pohybovala v rozmezí 59,2 – 89,7 % trav, 2 – 19,5 % jetelovin a 8,3 – 21,3 % bylin.

Průměrná struktura travního porostu se na pasených stanovištích pohybovala

v rozmezí 56,7 – 91,6 % trav, 4,7 – 25,5 % jetelovin a 3,7 – 17,8 % bylin.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že produkce i struktura biomasy trvalých

travních porostů byla velice variabilní a dá se předpokládat, že závisí nejen na

přírodních podmínkách, ale i na způsobu jejich využívání (pastva, sečení).
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Abstrakt:

The thesis is a part of a NAZV QI111C034 project – "The effect of livestock

pasture on soil character, the amount and quality of water and species biodiversity in

an area", which started in 2011. Following the mentioned project, the aim of my

thesis is to compare the production and structure of biomass (proportions of grasses,

clovers and plants) in scythed and pastured permanent grass growth in Jenínský

potok (stream) basin.

Three permanent areas were established in both the scythed and pastured

areas in Jenínský potok basin. Biomass from four 1 sq m-sized areas was collected in

each of the three permanent areas. The samplings were collected on 27th June 2012

and 25th September 2012. The material was then divided into plants, clovers and

grasses. Afterwards, the biomass was dried and weighed.

By comparing the average production from the scythed (4.99 t.ha ¹) and the

pastured (6.64 t.ha ¹)

sites, it was discovered that the production from the scythed

one is on average of 25 % lower than from the pastured one. The amount of the

pastured biomass leftovers ranged from 13 % to 65 % and the average structure was

90 % grasses, 5 % clovers and 5 % other plants. The average structure of the scythed

grass growth was as follows, 59.2 % - 89.7 % grasses, 2 % - 19.5 % clovers and

8.3 % - 21.3 % plants. The average structure of the pastured grass growth following,

56.7 % - 91.6 % grasses, 4.7 % - 25.5 % clovers, 3.7 % - 17.8 % plants.

The outcome shows that the production and structure of permanent grass

growth biomass was very variable and, assumably, depends not only on natural

conditions but also on their utilization (pasture, scything).
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1. ÚVOD

Trvalé travní porosty patří k nejrozsáhlejším společenstvům planety. V našich

podmínkách se jedná o pestrá a různorodá společenstva trav, jetelovin a bylin.

Složení těchto porostů závisí na způsobu využívání a obhospodařování člověkem.

Dále je složení porostů ovlivněno přírodními a klimatickými podmínkami.

Trvalé travní porosty se podílejí na výměře zemědělské půdy České republiky

jednou čtvrtinou (cca 970 tis. ha). Při vysoké úrovni zornění v České republice oproti

státům EU je pravděpodobný další nárůst ploch trvalých travních porostů a s tím

spojená nutnost jejich obhospodařování. Podíl trvalých travních porostů je v České

republice osmým nejnižším z EU [1].

V souvislosti s produkčními funkcemi travních porostů je důležitá kvalita

píce a její vyprodukované množství. Travní porosty se však vyznačují také řadou

mimoprodukčních funkcí, které představují významný stabilizační prvek pro krajinu

[7].

Pastva hospodářských zvířat významně pozměňuje druhové složení a

pokryvnost porostu prostřednictvím specifického způsobu a selektivity pastvy

jednotlivých druhů zvířat, v důsledku narušování porostů sešlapem, odlišnou

dynamikou nárůstu a výškou porostu ve srovnání s porosty sečně využívanými

(Fučík et al. 2011).

V roce 2011 byl Ministerstvem zemědělství ČR zahájen projekt NAZV

QI111C034 – „Vliv pastvy hospodářských zvířat na půdní vlastnosti, množství a

jakost vody a druhovou biodiverzitu v krajině“. Tento projekt se zabývá znalosti

týkající se vlivu a významnosti pastvy ve vztahu ke sledovaným parametrům půdy,

vody, biodiverzity.

Cílem mé bakalářské práce je v návaznosti na výše uvedený projekt porovnat

produkci a strukturu biomasy (podíl trav, jetelovin a bylin) kosených a pasených

trvalých travních porostů v povodí Jenínského potoka.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Charakteristika trvalých travních porostů

Z hlediska geografického jsou travní porosty zastoupeny ve všech

vegetačních pásmech, od tropických oblastí až po oblasti arktické, kdy se uplatňují

od nejnižších nadmořských výšek až do vysokohorských poloh, kde přesahují hranici

lesa. V podmínkách mírného pásma se travní porosty vyskytují tam, kde nedostatek

vody nedovoluje existenci souvislých lesních ploch (Šantrůček et al. 2001).

Trvalé travní porosty (TTP) představují pestré rostlinné společenstvo složené

z trav (dominantní), bobovitých rostlin a ostatních bylin, které je utvářeno

stanovištními podmínkami a činností člověka. Podle toho, které z těchto podmínek

při formování TTP převažují, dělí se TTP na [2]:

přirozené – s původní spontánní druhovou skladbou, vyvinutou pod vlivem

podmínek stanoviště (např. alpské louky, stepi),

polopřirozené – ovlivňované záměrnou činností člověka (např. spásáním,

odvodněním, hnojením),

umělé – nově založené (např. po předchozí rekultivaci stanoviště).

Značná část přírodních travních porostů byla rekultivacemi a obnovami

nahrazena setými travními porosty, ať již trvalými nebo dočasnými, jejichž plochy

v řadě oblastí zcela převažují (Velich et al. 1991). Šantrůček et al. (2001) trvalý

travní porost charakterizuje jako trvalé, smíšené společenstvo početných

jednoděložných a dvouděložných druhů, jehož druhová skladba je funkcí komplexu

ekologických faktorů. Z trvalého charakteru travních porostů vyplývá, že není nutné

každoroční zpracování půdy. Tomu odpovídá relativně vysoká výnosová jistota a

nízké náklady na produkci píce (zejména při pastevním využívání), a to při širokém

rozsahu intenzity hospodaření od extenzivního po vysoce intenzivní. Travní porosty

využívají celé vegetační období k tvorbě výnosu, což má zvláštní význam ve vyšších

polohách s kratší vegetační dobou. Podíly základních agrobotanických složek a počet

druhů se podle stanovištních podmínek pohybují ve značně širokém rozmezí (Velich

1996). Kobes (2012) uvádí, že žádný jiný ekosystém v České republice není
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přirozeným prostředím tolika druhů rostlin jako travní porosty. Na louky a pastviny

je na území naší republiky vázáno více než 1500 druhů rostlin a živočichů.

Pozdíšek et al. (2004), Hrabě et al. (2004) a Šantrůček et al. (2001)

v souvislosti se současnými novými pohledy na zemědělství uvádějí, že lze očekávat

postupné zvyšování ploch různě využívaných travních porostů. Jednak proto, že

výroba píce na trvalých travních porostech je z hlediska ekonomického

i ekologického nejvýhodnějším produkčním využitím půdy v daných přírodních

podmínkách, ale i z důvodů nejpřirozenější formy tzv. „trvale udržitelného

zemědělství“, které účinně pomáhá chránit životní prostředí, snižuje intenzitu

využívání neobnovitelných zdrojů a zachovává obnovitelné.

2.1.1 Význam trvalých travních porostů

Trvalé travní porosty mají vedle zemědělského produkčního významu i velmi

důležité mimoprodukční funkce, které představují významný stabilizační prvek pro


[…]


zjištěno, že se zde průměrný výnos pohybuje v rozmezí 5,37 - 7,94 t.ha ¹, kdy se

tento výsledek shoduje s tvrzením Pozdíška (2004), který uvádí, že výnos

u neobnovených a nepřisetých porostů se pohybuje v rozmezí 1,6 - 8 t.ha ¹.

Porovnáním výnosů z kosených a pasených stanovišť na povodí Jenínského potoka

bylo zjištěno, že výnosy z kosené části jsou v průměru o 25 % nižší než výnosy

z části pasené. Tento výsledek se neshoduje s údaji Mládka et al. (2006) a Pozdíška

(2004), kteří uvádějí vyšší výnosy píce z porostu koseného (lučního). Mrkvička et al.

(2002) uvádí, že nejen travní porosty mají vliv na zvířata, ale i zvířata působí na

porosty.

Průměrná struktura travního porostu se na kosených stanovištích v povodí

Jenínského potoka pohybovala u trav v rozmezí 59,2 – 89,7 %, u jetelovin v rozmezí

2 – 19,5 % a u bylin v rozmezí 8,3 – 21,3 %. Tyto výsledky se výrazně neliší od

literatury, kdy Velich (1996) uvádí, že podíl základních agrobotanických složek

v lučních porostech pohybuje v rozmezí od 55 - 90 % trav, až 15 % jetelovin a
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10 - 30 % ostatních bylin. Porovnáním průměrných výsledků na kosených

stanovištích tomuto tvrzení odpovídá. Průměrná struktura travního porostu se na

pasených stanovištích v povodí Jenínského potoka pohybovala u trav v rozmezí 56,7

– 91,6 %, u jetelovin v rozmezí 4,7 – 25,5 % a u bylin v rozmezí 3,7 – 17,8 %.

Pozdíšek (2004) a Klimeš (1998) uvádí, že v hodnotném pastevním porostu má být

zastoupeno 60 - 70 % trav, 20 - 25 % jetelovin a 10 - 15 % ostatních bylinných

druhů. Porovnáním průměrných výsledků na pasených stanovištích tomuto tvrzení

odpovídá.

Nedopasky vznikají na pastvině různými způsoby. Většina pasených zvířat se

vyhýbá pokáleným a pomočeným místům z důvodu zápachu. Množství nedopasků je

ovlivňováno především stářím porostů, výškou, druhovou skladbou, vhodnou

pastevní technikou, zatížením pastviny apod. Celkové množství nedopasků

u pastevních porostů se pohybuje v širokém rozpětí 10 – 60 %, výjimečně

u přestárlých porostů a při nesprávné pastevní technice může být množství

nedopasků i vyšší (Čítek et al. 1993). Na povodí Jenínského potoka se rozpětí

nedopasků pohybovalo od 13 – 65 %, kdy průměrná struktura nedopasků byla

složena z 90 % trav, 5 % jetelovin a 5 % ostatních bylin. Z porovnání průměrné

struktury nedopasků a průměrné struktury paseném porostu vyplývá, že v paseném

porostu je v průměru více jetelovin, bylin a méně trav. To znamená, že skot se chová

selektivně a vybírá si na pastvě ty části, kde je více jetelovin a bylin. Vzhledem

k tomuto jsou také nedopasky velice variabilní. Při prvním odběru dne 27. 6. 2012

bylo téměř na všech stanovištích odebráno více nedopasků než při odběru druhém

dne 25. 9. 2012. Toto mohlo být způsobeno stářím porostu a jeho výškou, kdy první

termín přepasení byl dosti pozdní. Je možné se tedy domnívat, že porost nebyl pro

zvířata dostatečně chutný. Mládek et al. (2006) uvádí, že největší nárůst biomasy

píce připadá obvykle na druhou polovinu května až června.

.
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6. ZÁVĚR

S použitím uvedené literatury a zjištěných dat z terénu jsem se snažil

obsáhnout a shrnout poznatky týkající se produkce a struktury biomasy (podíl trav,

jetelovin a bylin) kosených a pasených trvalých travních porostů v povodí

Jenínského potoka v roce 2012.

Porovnáním průměrných výnosů z kosených a pasených stanovišť bylo

zjištěno, že výnosy z kosené části jsou v průměru nižší než výnosy z části pasené.

Toto zjištění však neodpovídá výsledkům udávaným v odborné literatuře. Výnosy

z pasených porostů tak můžeme označit za výborné, kdy se hodnoty výnosů u těchto

porostů pohybovaly na horní hranici výnosů udávaných odbornou literaturou.

Výnosy z kosených porostů však můžeme označit také za velmi dobré, kdy se

rozmezí u těchto porostů pohybovalo v horní části udávaných literaturou.

Z porovnání průměrné struktury nedopasků a průměrné struktury v paseném

porostu vyplývá, že v paseném porostu je v průměru více jetelovin, bylin a méně

trav, kdy z tohoto vyplývá, že skot se chová selektivně a vybírá si na pastvě

„chutnější“ části, kde je více jetelovin a bylin.

Výsledky průměrné struktury travního porostu na kosených stanovištích a

výsledky průměrné struktury travního porostu na pasených stanovištích se výrazně

nelišily od výsledků udávaných v odborné literatuře. Rozdíl mezi kosenou a pasenou

částí byl zejména u jetelovin a bylin. V kosené části byl zjištěn vyšší podíl bylin a

v pasené části byl zjištěn vyšší podíl jetelovin. Podíl trav by se dal v obou částech

v průměru označit za podobný.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že u trvalých travních porostů závisí zejména

na přírodních podmínkách, ale i na způsobu využití (pastva, sečení). Různé

obhospodařování trvalých travních porostů má velký vliv na variabilitu, výnos a

strukturu porostů. Dá se také předpokládat, že kombinace seče a pastvy by mohla být

z hlediska udržení kvalitního trvalého travního porostu nejvhodnější.
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