**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta**

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství B 4131
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině – kombinované studium
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Vliv různého hospodaření na produkci a strukturu biomasy v povodí Jenínského potoka (Dolní Dvořiště)
Student: František Pouzar
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Pavlína Hakrová, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Jiří Mrkvička, CSc.

Pracoviště oponenta: Česká zemědělská univerzita v Praze, FAPPZ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Připomínky a dotazy na studenta jsou v uvedeny tištěném posudku oponenta.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 22.4.2013

Podpis oponenta

**Oponentský posudek bakalářské práce na téma
„Vliv různého hospodaření na produkci a strukturu biomasy v povodí
Jenínského potoka (Dolní Dvořistě)“**

Autor práce: František Pouzar

Vedoucí práce: Ing. Pavlína Hakrová, Ph.D.

Konzultant: Ing. Kateřina Novotná, Ph.D.

Řešení zvoleného tématu bakalářské práce považuji za aktuální a prospěšné. Cílem práce je sledování a vyhodnocení vlivu různých způsobů využívání (seč x pastva) na produkci a strukturu nadzemní biomasy TTP v povodí Jenínského potoka. Zdařilé je napojení studenta na projekt NAZV QI111C034. To pokládám za velice důležité z pohledu dalšího možného odborného vývoje studenta.

Autor studoval druhové složení lučního a pastevního prostu. Při řešení zadaného tématu prostudoval doporučenou literaturu více než 30 citovaných pramenů. Zde je zdůrazněn význam trvalých travních porostů z hlediska produkčních funkcí a vliv exploatace na jejich mimoprodukční funkce, zejména na botanické složení.

V části Charakteristika ekologických podmínek daného stanoviště je uvedeno hospodaření v zájmovém území.

Metodika na čtyřech stranách textu je vhodně doplněna plánkem rozmístění odběrových míst.

P. Pouzar zhotovil poměrně rozsáhlou část Výsledky na 14 stranách textu, která je doplněna tabulkami, grafy. Zde je nutné vyzdvihnout výnosové údaje a výsledky struktury agrobotanických složek porostů.

V kapitole Diskuze jsou porovnány vlastní výsledky s literárními údaji našich a zahraničních autorů. Zde si dovoluji na autora práce otázku: „Co podporuje chutnost (a příjem) pastevní píce a naopak, jaké látky obecně píci znehodnocují?“

Na základě zhodnocení dosažených výsledků autor dospívá ke zdůvodněným a správným závěrům, které jsou realizovatelné v daných a obdobných podmínkách. Práce je doplněna fotografiemi lokality a snímky sledování nadzemní biomasy. Po stránce formální nemám připomínky.

Bakalářskou práci doporučuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji známkou

výborně

doc. Ing. Jiří Mrkvička, CSc.,
ČZU v Praze

V Praze dne 22.4 2013